
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

            16 апреля 2015 г.                                                 1-394   

 

 

г. Курск 

 

Об итогах  областного массового мероприятия 

«Областная выставка детского творчества образовательных 

организаций для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
 

 В соответствии с государственной  программой «Развитие 

образования в Курской области», утвержденной постановлением   

Администрации   Курской      области     от 15.10.2013г. № 737-па, планом 

работы комитета образования и науки Курской области, областного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

детей «Областной центр развития творчества детей и юношества» на 2014 

– 2015 учебный год; приказом комитета образования и науки Курской 

области   № 1-47 от 23.01.2015 года «О проведении областного массового     

мероприятия «Областная выставка детского творчества образовательных 

организаций для детей с ограниченными возможностями здоровья»  в 

целях выявления, развития и поддержки талантливых детей с 

ограниченными возможностями здоровья в области технического и 

декоративно-прикладного творчества, развития творческого потенциала 

обучающихся коррекционных образовательных организаций, воспитания 

уважения и бережного отношения к национальной культуре проведено 

областное массовое мероприятие «Областная выставка детского 

творчества образовательных организаций для детей с ограниченными 

возможностями здоровья». 

В выставке приняли участие 14 образовательных организации 

Курской области, из них –  13 образовательных организаций для детей с 

ограниченными возможностями здоровья. Впервые в выставке приняла 

участие ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска, представив работы  детей 

с нарушением опорно-двигательного аппарата, в том числе детей-

инвалидов. 

 



 

Жюри отметило высокий  уровень работ, представленных всеми 

коллективами, хорошую организацию и тематическое разнообразие 

экспозиций. Выросли мастерство и творческий потенциал руководителей 

творческих объединений, работающих с детьми. При подготовке к 

выставке продуманы и качественно исполнены  экспонируемые 

материалы, поделки,  панно и др.  

Актуальные учебно-наглядные пособия  были представлены             

ОКУ  «Центр «Ступени»; ОКОУ «Льговская с(к)о школа-интернат». 

Красочную экспозицию представила ОКУ «Обоянская с(к)о школа-

интернат». При изготовлении экспозиции творческим коллективом  

образовательной организации использовались разнообразные техники:  

гильяжирование, батик, пластиллинография, объемная аппликация из 

ткани, меха и природного материала, валяние, квиллинг, топиарий, 

бисероплетение. 

Интересные работы в технике вышивка лентами, торцевание, 

вытыканка, рамплинг  представлены ОКСКОУ «КСКО школа». 

Работы из дерева и ткани, вязание составили экспозицию ОКУ 

Новопоселеновская с(к) школа-интернат. 

Экспозицию   ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска составили 

работы, выполненные в техниках: бисероплетение, вышивка лентами, 

вязание крючком. 

В техниках вязание, бисероплетение, шитье, работа с природным 

материалом и т.д. продолжают экспонировать работы: ОКСОУ 

«Теткинская с(к)о школа-интернат»; «ОКСОУ Дмитриевская с(к)о школа-

интернат»;   ОКУ «С(К)О  школа-интернат VIII вида № 5» г. Курска;  

Члены жюри отметили интересные работы по техническому 

творчеству, выполненные обучающимися ОКОУ «Октябрьская школа-

интернат»; ОКОУ «Пенская с(к) школа-интернат»; Курская школа-

интернат  I и II вида, МКСКОУ «Специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа № 7 VIII вида» г. Курчатова. 

Однако членами жюри было отмечено, что на выставку представлено 

незначительное количество работ технического творчества, что  

свидетельствует о недостаточной работе по техническому направлению в 

образовательных организациях. Выставочная экспозиция ОКСКОУ «С(к)о  

школы-интерната VIII вида № 3» г. Курска» была представлена рядом 

работ технической направленности, выполненных ранее детьми, 

обучающимися в других образовательных организациях.  

 

На основании вышеизложенного, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. По решению жюри наградить дипломами комитета образования и 

науки Курской области: 

 

 

 

 



 

 

в разделе: «Декоративно-прикладное творчество»: 

 

областное казённое образовательное учреждение для детей, 

нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной 

помощи «Центр дифференцированного, надомного и дистанционного 

обучения детей с ограниченными возможностями здоровья «Ступени» 

1 место –  коллектив  обучающихся 4 «А» класса – руководитель 

Антоненко Ирина Александровна (проектная работа «Животные» – 

соленое тесто); 

1 место –  Загорельского Артема, Бобовникову Карину – 

руководители Багликова Марина Марленовна, Мордвинова Наталья 

Александровна (макет из бросового материала «Сказочный замок»); 

3 место – Кротову Веронику, Салецкую Екатерину, Носову Анну – 

руководитель Лукьянчикова Татьяна Павловна (макет мемориала «Памяти 

павших в годы Великой Отечественной войны» – бумагопластика); 

 

областное казенное образовательное учреждение для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей «Пенская специальная 

(коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья 

Курчатовского района Курской области» 

2 место –  Мальцеву Галину – руководитель Сахарова Светлана 

Викторовна  (композиция «Телега с тыквами» – соленое тесто, природный 

материал); 

3 место –  Агибалова Даниила – руководитель Савкова Галина 

Ивановна (панно «Цветочная фантазия» – природный материал) 

 

областное казенное образовательное учреждение для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей «Новопоселеновская 

специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей,  с ограниченными 

 возможностями здоровья» 

1 место –  Авилову Светлану – руководитель Мордвинова Наталья 

Александровна (панно «Летний дождь» – соленое тесто, вязание крючком); 

 

Областное казенное специальное (коррекционное) образовательное 

учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья «Теткинская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат III и IV вида» 

2 место – Кубус Лилию – руководитель Горбунова Оксана 

Викторовна («Счастливая семья» – текстильная кукла); 

2 место – Кадлубицкого Игоря, Липатникова Владимира, Гарбузова 

Олега – руководитель Бобохин Евгений Владимирович («Настенные 

часы»). 

 



 

 

«Областное казённое специальное (коррекционное) 

образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными  возможностями  здоровья «Дмитриевская 

специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 

V вида» 

1 место – Пышутину Анастасию – руководитель Пронский Юрий 

Валентинович (панно «Пара лошадей» – шерстяная акварель); 

1 место –  Шипулина Александра – руководитель Зинченко Ольга 

Александровна (панно «Деревенька моя» – береста); 

3 место –  Степанова Виктора – руководитель Залознов Игорь 

Евгеньевич («По мотивам сказки П.П. Бажова «Серебряное копытце» – 

природный материал)  

                      

Областное казенное специальное (коррекционное) образовательное 

учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья «Льговская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат VIII вида» 

2 место –  Рыбникову Анастасию, Пальчун Никиту – руководитель 

Минченко Наталья Юрьевна (матрешки «Зимняя сказка» – роспись по 

дереву); 

2 место – коллектив воспитанников 6 «Б» класса – руководитель 

Масолова Елена Владимировна (панно «Музыка весны» – кожа); 

3 место –  коллектив воспитанников 10 группы – руководители 

Щепелева Оксана Константиновна, Заулина Ольга Михайловна 

(композиция «Времена года» – бисер) 

 

Областное казённое специальное (коррекционное) 

образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья «Курская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат I и II вида» 

3 место  –  коллектив обучающихся 5 «Б» класса, 8 «Б» класса – 

руководитель Полескова Татьяна Михайловна (панно «Морской пейзаж» – 

песок») 

 

областное казённое специальное (коррекционное) 

образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья «Курская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа» 

2 место –  Лунину Екатерину, Тодорову Ринату, Гаврилову 

Викторию – руководитель Носова Светлана Станиславовна (панно 

«Белоснежная сирень» – вышивка лентами) 

 

 

 

 



 

 

 

областное казенное специальное (коррекционное) 

образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 

 VIII вида № 3» г. Курска 

2 место –  коллектив 4 класса – руководитель Кобцева Ольга 

Алексеевна (панно «Чудесная ночь»); 

3 место –  Покровскую Надежду – руководитель Шапорова Галина 

Афанасьевна («Домовенок») 

 

Областное казенное специальное (коррекционное) образовательное 

учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья «Обоянская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат VIII вида» 

1 место – Родиченко Ирину – руководитель Гладких Полина 

Алексеевна (текстильное панно «Совы»); 

1 место – Боеву Анну – руководитель Гладких Полина Алексеевна 

(композиция «Лесной эльф» – грунтованный текстиль); 

1 место  –  Соклакову  Юлию, Скорнякову Екатерину – руководитель 

Шарапова Ольга Николаевна (панно «Мельница» – объемная аппликация 

из мешковины); 

2 место  –  Звягину Лилию – руководитель Дмитриева Анна 

Викторовна («Башмачок» – объемная аппликация из фетра); 

2 место  – Лукасевич Марину – руководитель Дмитриева Анна 

Викторовна (панно «Милый уголок» – береста); 

 

Областное казенное специальное (коррекционное) 

образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат  

VIII вида № 5» г. Курска 

2 место  –  Боровлеву Дарью, Цуканову Александру – руководитель 

Соболева Татьяна Славиевна (панно «Ромашки» – цветы в технике 

«тенерифо»); 

3 место – Меркулову Алину – руководитель Романцова Лидия 

Иосифовна («Салфетка» – вязание крючком); 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение 

«Октябрьская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Касторенского района Курской области 
1 место – Морозову Веру – руководитель Березина Елена Валерьевна  

(«Шкатулка» – швейный стимпанк); 

1 место –  Морозову Нину – руководитель Почикеева Елена 

Анатольевна (картина «Прага» – папертоль) 



 

 

Муниципальное  казенное специальное (коррекционное) 

образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа № 7  

VIII вида» г. Курчатова 

3 место  –  коллектив 9 класса – руководитель Коровкина Светлана 

Николаевна («Одеяло лоскутное»); 

3 место – Катман Анастасию, Ситькова Алексея, Асадчих Максима – 

руководитель Перушкина Ирина Александровна (подвески глиняные 

«Подкова с колокольчиками»). 

 

областное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат № 2» г. Курска  

3 место – Титаренко Анну – руководитель Черкасская Елена 

Васильевна (композиция «Лебединое озеро» – вязание крючком) 

 

в разделе «Учебно-наглядные пособия»: 

 

областное казённое образовательное учреждение для детей, 

нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной 

помощи «Центр дифференцированного, надомного и дистанционного 

обучения детей с ограниченными возможностями здоровья «Ступени» 

1 место – Беспалова Руслана, Малыхина Евгения, Мнацян Юрия – 

руководитель Метелищенков Алексей Сергеевич («Стол для песочной 

терапии»); 

1 место –  Артемову Алину – руководители Касьянова Ольга 

Васильевна, Касьянова Анна Владимировна, Ильина Ирина Павловна 

(коррекционно-развивающая дорожка «Занимательный маршрут», 

коррекционная спортивная игра «Боулинг»); 

2 место  –  Морозову Татьяну, Шевлякову Екатерину – руководитель 

Антоненко Ирина Александровна (коррекционное пособие «Радужные 

домики»); 

3 место – Быканову Валерию – руководитель Касьянова Ольга 

Васильевна (дидактическая игра «Крестики-нолики»). 

 

 

областное казенное образовательное учреждение для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей «Пенская специальная 

(коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья 

Курчатовского района Курской области» 

3 место –  Жидкову Татьяну – руководитель Хрипкова Елена 

Юрьевна («Слоговая ромашка» – логопедическое пособие) 

               

 



 

Областное казенное специальное (коррекционное) образовательное 

учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья «Льговская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат VIII вида» 

1 место – Пинчукову Оксану, Левченко Максима – руководитель 

Тимченко Оксана Николаевна (дидактическое пособие «Времена года»); 

2 место –  Пенчукова Никиту, Нестерова Андрея, Бредихина Сергея, 

Кабардина Евгения – руководители Ветчинова Ирина Анатольевна, 

Тимченко Оксана Николаевна (дидактическое пособие  «Тетушка 

Тортилла»); 

2 место – Горлоневу  Татьяну, Трунову Альбину, Янгазову Наилю, 

Рогозину Викторию – руководитель Воронова Елена Викторовна, 

Маленкина Светлана Алексеевна (развивающий коврик «Прогулка с 

мамой») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение 

«Октябрьская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Касторенского района Курской области 

3 место – Морозову Нину – руководитель Почикеева Елена 

Анатольевна (дидактическая игра «Азбука дорожных знаков» – 

гильоширование). 

 

в разделе «Техническое творчество»: 

 

областное казенное образовательное учреждение для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей «Пенская специальная 

(коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья 

Курчатовского района Курской области» 

1 место – Булгакова Владимира, Меркулова Алексея, Хлопова 

Николая – руководитель Солдатченков Андрей Николаевич (гибочный 

станок  ТГ – 3); 

3 место –  Маслова Дмитрия – руководитель Маленкин Александр 

Николаевич (пулемет системы Максима). 

 

Областное казённое специальное (коррекционное) 

образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья «Курская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат I и II вида» 
1 место –  коллектив обучающихся – руководитель Малеев Олег 

Владимирович («Шахматы» – деревообработка); 

2 место –  Маньшина Дениса, Чаплыгина Даниила – руководитель 

Малеев Олег Владимирович («Корабль викингов» – деревообработка) 

2 место  –   Золоторева Артура – руководитель Малеев Олег 

Владимирович («Табуретка» – деревообработка) 

 



 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение 

«Октябрьская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Касторенского района Курской области 
1 место –  Петровского Николая – руководитель Березин Андрей 

Николаевич (серия работ из металла); 

2 место  –  Сергеева Виталия – руководитель Березин Андрей 

Николаевич (серия работ из металла); 

3 место – Фролова Александра – руководитель Березин Андрей 

Николаевич (серия работ из металла); 

 

Муниципальное  казенное специальное (коррекционное) 

образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа № 7  

VIII вида» г. Курчатова 

3 место – Лагутина Станислава – руководитель Самохов Владимир 

Григорьевич («Белая сова») 

 

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

комитету образования и науки Курской области: 

2.1. проанализировать итоги областной выставки детского 

творчества образовательных организаций для детей с ограниченными 

возможностями здоровья; 

2.2. продолжить работу по развитию и поддержке талантливых 

детей в области декоративно-прикладного и технического творчества. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя председателя комитета образования и науки Курской 

области Л.В.Карачевцеву. 

 

 

 

Председатель комитета                    А.Н. Худин 

 


